Протокол № 2
заседания территориальной трёхсторонней комиссии но регулированию

социально-трудовых отношений в муниципальном образовании
«Инзенскпй район»

г. Инза «21» апреля 2021 года
Зал заседаний Администрации района

Присутствовали
Координатор Комиссии
Мизинов Евгений
Александрович
Члены комиссии, приглашенные:

Глава муниципального образования «Инзенский район»

Кузнецова Ольга
Викторовна
Исачкина Светлана
Александровна

Осипова Екатерина
Михайловна
Кошечкин Дмитрий
Николаевич

Шевченко Елена
Алксандровна
Алеферчук Сергей
Станиславович
Долматова Людмила
Александровна
Пестова Галина Борисовна
Кузнецов Геннадий
Федорович
Чернухина Надежда
Александровна
Камнева Наталья
Евгеньевна
Ладонина Татьяна
Сергеевна
Анисимова Ирина
Дмитриевна
Селезнева Ирина
Борисовна

Пензяков Николай
Петрович

Секретарь Комиссии:
Иевлева Юлия Олеговна

Руководитель аппарата Администрации муниципального
образования «Инзенский район»
Начальник Управления развития промышленности и
предпринимательства Администрации муниципального
образования «Инзенский район»
Начальник отдела по инвестициям развитию
промышленности и предпринимательства
Председатель профсоюзной организации ООО ПФ
«Инзенский ДОЗ», председатель Координационного совета
организаций профсоюзов муниципального образования
«Инзенский район
Председатель Профсоюзной организации ГУЗ «Областной
детский противотуберкулезный санаторий «Юлово»
Председатель Районной организации профсоюза работников
народного образования
Представитель ОАО «Инзенское АТП»

Представитель «Инзенский лесхоз»
Директор Филиала ОГКУ КЦ Ульяновской области в
Инзенском районе
Представитель МКОУ Валгусская СШ имени И.М. Марфина

Председатель профсоюзной организации МДОУ д/с №1
«Колобок
Начальник отдела муниципальной службы и кадров

Заместитель начальника отдела учета и отчетности

Руководитель группы персонифицированного учёта и
взаимодействия со страхователями УПФР в Инзенском
районе
Директор АНО «Центр развития предпринимательства»

Ведущий инспектор отдела по инвестициям, развитию
промышленности и предпринимательства Администрации
муниципального образования «Инзенский район»

Повестка дня:

1. Ситуация на рынке труда
Докладчик:
Осипова Екатерина Михайловна -  Начальник отдела по инвестициям, развитию

промышленности и предпринимательства
2.Отчет по месячнику охраны труда
Докладчик:
Исачкина Светлана Александровна -  Начальник Управления развития

промышленности и предпринимательства Администрации муниципального образования
«Инзенский район»

С вступительным словом выступил Глава Администрации муниципального
образования «Инзенский район» Макаров Александр Иванович.

1. По первому вопросу доложила -  Осипова Екатерина Михайловна -  Начапышк
отдела по инвестициям, развитию промышленности и предпринимательства

На 22.04.2021 года в Кадровом центре зарегистрировано 93 безработных граждан,
уровень регистрируемой безработицы по Ипзенскому району составляет 0,73 %. В рейтинге
таблицы Инзенский район занимает 8 место среди других муниципальных образований
Ульяновской области. Уровень безработицы по Ульяновской области на 22.04.2021
составляет 1.2%. Данные на 01.01.2021 уровень безработицы -  1.37, количество безработных
-1 7 9  человек.

Судя по еженедельному экрану наблюдается снижение уровня безработных граждан
во всех районах Ульяновской области, происходит возвращение уровня безработицы на
предпандемийный период.

Численность граждан, обратившихся в филиал ОГКУ КЦ Ульяновской области в
Инзенском районе за содействием в поиске подходящей работы с начала года по 22 апреля
2021 г. составила 237 человек, из них трудоустроено 105 человек, уровень трудоустройства
составил 44%.

Задолженность по заработной плате но данным Ульяновскстата отсутствует.
Среднемесячная заработная плата на январь 2021 года составляет 28 484.4 руб., по

сравнению с 2020 годом 25135.5 руб.( 113,3 % к соответствующему периоду прошлого года.)
Пороговые значения «среднемесячной начисленной заработной платы на одно

замещённое рабочее место» для исчисления высокопроизводительных рабочих мест по
Ульяновской области составили:

1. для организаций (без малых) производственной сферы -  25 928,0 рублей.
2. для организаций непроизводственной сферы (без малых) -  30 673 рубля.
3. для малых предприятий и микропредприятий -  21779 рублей.
На 22.04.2021 года сокращено 23 человека, трудоустроено 4 человека.
11.01.2021 -  МБУ «Управление культуры и организации досуга населения» МО

«Инзенский район» - 2 человека (1 человек трудоустроен);
22.01.2021 -  РМБУК «ИМЦБ имени Н.П.Огарева» - 6 человек(пенсионеры);
01.02.2021 -  Пензенский отряд ведомственной охраны -  структурное подразделение

филиала федерального государственного предприятия «Ведомственная охрана
железнодорожного транспорта РФ» на Куйбышевской ж/д -  1 человек (трудоустроен в
данной организации).

22.02.2021 -  Нижнекамский центр организации работы железнодорожных станций -
структурное подразделение Куйбышевской дирекции управления движением -  структурное
подразделение Центральной дирекции управления движением -  филиала ОАО «РЖД» - 3
человека;(1 обратилась в кадровый центр, 1-пенсионер, 1-трудоустроен в данной
организации)

24.02.2021 -  Пензенский центр организации работы железнодорожных станций -
структурное подразделение Куйбышевской дирекции управления движением -  структурного

подразделения Центральной дирекции управления движением -  филиала ОАО «РЖД» - 1
человек (трудоустроен в данной организации)

01.03.2021 -  МКДОУ д/с №5 «Ёлочка» - 6 человек;
31.03.2021 - Ульяновский филиал Г1АО "Ростелеком" -  1 человек.
05.04.2021 -  ИП Бесчастнова Л.А. -  1 человек; (работник будет уволен 18.04.2021);
11.04.2021 -  ОГЪУ «Симбирский референтный центр ветеринарии и безопасности

продовольствия» - 1 человек;
20.04.2021 -  Управление Федеральной службы государственной регистрации,

кадастра и картографии по Ульяновской области -  1 человек;
На 22 апреля 2021 планируемое сокращение составляет 6 человек:
17.05.2021 -  Инзенская дистанция пути (ПЧ-21) -  1 человек;
31.05.2021 -  Инзенская дистанция пути (П Ч -21)-2  человека;
02.06.2021 -  Ульяновская дистанция пути (ПЧ-22) -  1 человек;
30.06.2021 - ГУЗ «Чердаклинская РБ» - 1 человек (перенос даты сокращения с

31.03.2021).
14.06.2021 - Инзенская дистанция пути (ПЧ-21) -  1 человек.
В режиме неполного рабочего времени находится ООО «Инзалес» с

01.08.2020г. по 31.01.2021г., с 01.02.2021г. по 31.07.2021г. - 5 человек.
Администрацией района ведется мониторинг вновь созданных рабочих мест. Годовой

план на 2021 год составляет -  339 рабочих мест. По состоянию на 22.04.2021 год выполнение
плана по созданию новых рабочих мест составило 60 %, создано 203 рабочих места. В
рейтинге 14 место.

Сфера деятельности:
Лесозаготовки- 24

♦ Торговля розничная -  56
Г рузоперевозки -  16
Деятельность такси -  5
Техническое обслуживание -  6
Прочее -  96

По состоянию на 01.04.2021 ВПРМ выполнение плана составляет -55 РМ (53,9 % от
плана), при плане 102 ВПРМ.

В рамках схемы взаимодействия органов местного самоуправления с органами
прокуратуры, налоговой инспекции и сотрудниками МО МВД «Инзенский район»,
проводятся визуальные осмотры субъектов предпринимательской деятельности. Плановый
показатель на 2021 год - 187 человек. По итогам 2021 года было проведено 8 визуальных
осмотра в сфере розничная торговля, общественное питание, такси. Всего было охвачено
осмотром 40 субъектов предпринимательской деятельности. За 2021 год было выявлено 50
человек, осуществляющих трудовую деятельность без оформления трудовых отношений, а
также 15 человек, осуществляющих предпринимательскую деятельность без регистрации.
Было проведено 5 заседания межведомственных комиссий по снижению уровня
неформальной занятости.

2. По второму вопросу доложила -  Исачкина Светлана Александровна -  Начальник
Управления развития промышленности и предпринимательства Администрации
муниципального образования «Иизенский район».

Во исполнении распоряжения Правительства Ульяновской области от 30.03.2021 года
№ 162-пр «Об организации и проведении месячника охраны труда в Ульяновской области»
на территории МО «Инзенский район» с 1 по 30 апреля объявлен месячник по охране труда.
На территории МО «Инзенский район» присоединились АО «Инзенское АТП», ООО
«Крона». ООО УНПК «Лес». «ООО «Инзалес», ООО «Скамол P v c» .0 0 0  Г1Ф «Инзенский
ДОЗ», Администрация МО «Инзенский район».

Мероприятия месячника охраны труда призваны способствовать привлечению
внимания к проблеме охраны труда па всех уровнях; активизации деятельности органов
исполнительной власти, местного самоуправления, работодателей, трудовых коллективов,
профсоюзных организаций по обеспечению конституционного права работника на труд в

условиях, соответствующих требованиям охраны труда; активизации профилактической
работы но предупреждению производственного травматизма и профессиональной
заболеваемости, созданию эффективной системы контроля за выполнением мероприятий, а
также за своевременным устранением причин, вызывающих техногенные аварии и пожары;
усилению пропаганды вопросов охраны труда в организациях, информированности
работников по вопросам охраны труда; разработке и дальнейшему внедрению программы
«Нулевой травматизм» на предприятиях региона.

Пандемия COVID-19 привела к возникновению глобального кризиса в начале 2020
года и затронула почти все аспекты сферы труда, начиная с риска передачи вируса на
рабочих местах и заканчивая рисками в области безопасности и гигиены труда, возникшими
в результате мер по смягчению последствий распространения вируса. Переход к новым
формам организации труда, массовый переход на дистанционную работу, например, открыло
для работников много возможностей, но также создало потенциальные риски в области
охраны труда, включая психосоциальные риски.

Заключительное слово Главы Администрации муниципального образования
«Инзенский район» Макарова Александра Ивановича.

Решили:
1. Держать на контроле вопрос о ситуации на рынке 1.

Координатор комиссии А.И.Макаров

Ю.О.Иевлева